
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 149 DEL 30-05-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 252 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 149 DEL 30-05-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' DELLE 

OPERE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVO AL 

SEGUENTE LAVORO PUBBLICO, "RECUPERO STRUTTURALE 

MEDIANTE MIGLIORAMENTO SISMICO DELLEDIFICIO SITO IN 

VIA GUIDO ROSSA, DI PROPRIETA DEL COMUNE DI PIEVE 

TORINA DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016"  OCSR 

N. 56/2018. CIG: 8061338A8E  CUP: C55B19004200005 - DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

- Con Ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 recante “Approvazione del 

secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 

38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza 

essenziale ai fini della ricostruzione” - è stato approvato il secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016; 

- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza n. 56, l’edificio residenziale in Via Guido Rossa, 

sito nel Comune di Pieve Torina, risulta inserito nel secondo elenco delle opere pubbliche, 

nella sezione dedicata alla Regione Marche, come risulta dal seguente prospetto: 

Nr. Ente Proprietario Prov. Comune denominazione Ente utilizzatore 
246 Comune di Pieve Torina MC Pieve Torina Edificio ad uso 

residenziale 
Erap 

- che con nota prot. 0040750|20/06/2018, acquisita in protocollo al n. 5844/arrivo del 

23.06.2018, la Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il 

secondo programma di interventi delle opere pubbliche (art.14 c.2 lett. a) del D.L. 189/2016 

e ss.mm.ii.), approvato con la citata Ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018; 

- il suddetto piano ammonta a € 75.447.000,00 per 19 interventi su edifici adibiti a Caserme 

e a €. 465.113.401,86 per complessivi n° 298 interventi, tra i quali quello dell’edificio 

comunale sito in Via Guido Rossa, per un importo pari ad €. 1.379.200,00; 

- l’edificio risulta inserito nel secondo Piano delle OO.PP. di cui all’O.C.S.R. n. 56/2018 e 

s.m.i.:  Edificio in Via Guido Rossa - importo ammissibile: € 1.379.200,00; 

- con prot. n. 5945 del 31/01/2019 acquisito da questo Ufficio in data 01/02/2019 con prot. n. 

1153 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha comunicato l’esito positivo della verifica 

della C.I.R. convalidando l’importo complessivo dell’intervento in oggetto pari ad € 

1.393.200,00; 

- gli oneri derivanti dall’intervento di miglioramento sismico dell’edificio residenziale di 

proprietà comunale sito in Via Guido Rossa, saranno interamente finanziati con fondi per la 

ricostruzione post-sisma 2016, attraverso l’attuazione delle previsioni contenute 

nell’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 30/04/2019 è stato approvato il progetto 

di fattibilità dell’intervento di “Recupero strutturale mediante miglioramento sismico 

dell’edificio sito in via Guido Rossa, di proprietà del Comune di Pieve Torina, danneggiato 

dagli eventi sismici del 2016”, redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale, per un importo 

complessivo di € 1.393.200,00 di cui € 1.070.000,00 per lavori compresi gli oneri per la 

sicurezza ed € 323.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- con determinazione del Responsabile del servizio settore Area Tecnica n. 266 del 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

16/09/2019 è stata avviata la procedura negoziata individuando gli operatori economici con i 

quali negoziare, tramite indagine di mercato effettuata mediante pubblicazione di apposito 

avviso sul sito istituzionale e sulla piattaforma telematica “Appalti e Contratti” ed 

espletamento del conseguente sorteggio pubblico con le modalità stabilite nel medesimo 

avviso; 

 

- con la suddetta determina n. 266 del 16/09/2019 venivano approvati gli atti e le modalità per 

l’avvio dell’indagine di mercato per l'affidamento di cui trattasi, previa positiva verifica degli 

stessi da parte dell'ANAC, nota protocollo comunale al n. 8880 del 11/09/2019 (nota ANAC 

prot. n. 69288 del 05/09/2019), al fine di assicurare l’applicazione delle previsioni contenute 

nell’art. 32, comma 1, del d.l. 189/2016, e nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-INVITALIA sottoscritto in data 28 dicembre 

2016); 

 

- all'esito dell'indagine di mercato  – alla quale hanno partecipato entro il termine di scadenza 

(fissato nel giorno ore 12:00 del 02/10/2019) n. 51 operatori economici - e del relativo 

sorteggio di dieci tra gli operatori economici istanti (verbale Prot.n. 9948 del 07/10/2019), 

previa verifica del possesso dei requisiti richiesti dall'avviso pubblicato, con successiva 

determinazione n. 296 del 08/10/2019, veniva avviata la procedura di affidamento mediante 

trasmissione delle lettere di invito Prot.n. 10003 del 08/10/2019 e della relativa 

documentazione di gara, fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 

08/11/2019 alle ore 12:00; 

 

- entro il suddetto termine sono pervenute all'ufficio protocollo dell'Ente n. 8 offerte da parte 

degli operatori economici invitati, come di seguito riportate in base all'ordine di arrivo al 

Protocollo: 

1) Prot.n. 11757 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE 

COPPARI/FRATINI/MARINI/CAMPOLUCCI  

Ing. Michele Coppari (capogruppo mandatario) CF: CPPMHL77R01E388D; 

Ing. Massimiliano Fratini (mandante) CF: FRTMSM74D30E388U; 

Arch. David Fratini (mandante) CF: FRTDVD75R11E388Z; 

Ing. Franco Marini (mandante) CF: MRNFNC64B07E783Y; 

Ing. Emanuele Campolucci (mandante) CF: CMPMNL87R05E388S; 

2) Prot.n. 11758 del 12.11.2019 - STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE con sede in 

C.da Potenza n. 11, Frazione Villa Potenza - Macerata (MC), P.IVA 00141310433; 

3) Prot.n. 11759 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE 

D'ERCOLI/ASCANI/ALOISI/ACCIARESI  

Ing. Francesco D'Ercoli (capogruppo mandatario) CF: DRCFNC82D02H769K; 

Ing. Cesare Ascani (mandante) CF: SNCCSR77M20A462A; 

Ing. Gianluca Accaresi (mandante) CF: CCRGLC82L24D542K; 

Arch. Michela Aloisi (mandante) CF: LSAMHL75B41H769K; 

4) Prot.n. 11760 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE MT PROGETTI STUDIO 

ASSOCIATO/GENNAIOLI/BALDELLI/FALCINELLI;  

MT Progetti Studio Associato (capogruppo mandatario) con sede in Via Orazio 

Tramontani n. 52 - Perugia (PG), P.IVA 01983250547; 

Ing. Marco Gennaioli (mandante) CF: GNNMRC87D16G478E; 

Ing. Barbara Baldelli (mandante) CF: BLDBBR84D47H501D; 

Ing. Massimo Falcinelli (mandante) CF: FLCMSM74A10A475O; 

Arch. Felice Lombardi (mandante) CF: LMBFLC91D04E885F; 

Per. Ind. Antonio Del Moro (mandante) CF: DLMNTN68R24D653S; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Geol. Simone Sforna (mandante) CF: SFRSMN64M05L216A; 

Studio Tecnico Synergy Associati - Per. Ing. Moreno Degli Esposti (mandante) CF: 

DGLMRN65M08A710W 

5) Prot.n. 11761 del 12.11.2019 - EXUP srl con sede in Via Sandro Pertini n. 12 - 

Umbertide (PG), P.IVA 03065390548; 

6) Prot.n. 11762 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE LABERTUCCI/ALPINI/DE 

SANTIS/ SEDIARI/TRONCA/CAMILLETTI 

Arch. Marco Lambertucci (capogruppo mandatario) CF: LMBMRC69H26H211F; 

Arch. Andrea Alpini (mandante) CF: LPNNDR65H30H211A; 

Arch. Donato Tronca (mandante) CF: TRNDNT70S05E716Q; 

Arch. Monia De Santis (mandante) CF: DSNMNO72B46D542Y; 

Ing. Andrea Sediari (mandante) CF: SDRNDR79D20E690V; 

Ing. Mauro Camilletti (mandante) CF: CMLMRA81S13E690G; 

Arch. Davide Severini (mandante) CF: SVRDVD88R22E388H; 

7) Prot.n. 11763 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE SAGI SRL/STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO PROGETTO INTEGRATO/PELINO 

SAGI srl (capogruppo mandatario) con sede in Via Pasubio n. 20 - S. Benedetto del 

Tronto (AP), P.IVA 01276770441; 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGETTO INTEGRATO (mandante) con sede 

in Via S. Spaventa n. 10 - Sulmona (AQ), P.IVA 01469660664; 

Ing. Lorenzo Pelino (mandante) CF: PLNLNZ75M16I804A; 

8) Prot.n. 11764 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE SARDELLA SRL/GEA SOC 

COOP srl 

SARDELLA srl (capogruppo mandatario) con sede in Via Valenti n. 2 - Ancona (AN), 

P.IVA 02622220420; 

GEA SOC COOP arl (mandante) con sede in Via Valenti n. 2 - Ancona (AN), P.IVA 

02457310429; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti: 

 

- la determina n. 69 del 04/03/2020 Reg. Gen. 110, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., composta come segue: 

 Presidente: Dott. Pier Carlo Guglielmi; 

 Membro: Ing. Cristiano Farroni; 

 Membro verbalizzante: Ing. Paolo Raganini; 

 Membro supplente: Geom. Claudia Marinozzi; 

ed è stata approvata la modifica al quadro tecnico economico come di seguito riportato: 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

 
 

DATO ATTO che: 

 

- la prima seduta di gara per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa, al fine di verificarne la completezza, è avvenuta in data 12.11.2019 – verbale 

prot.n. 11786 del 12.11.2019; 

 

- la seconda seduta di gara per la verifica della conformità della documentazione 

amministrativa è avvenuta in data 30.11.2019 – verbale prot.n.12559 del 30.11.2019 e si è 

conclusa con la proposta di esclusione del seguente operatore economico: 

1) Operatore economico n°4: Prot.n. 11760 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE 

MT PROGETTI STUDIO ASSOCIATO/GENNAIOLI/BALDELLI/FALCINELLI:  

MT Progetti Studio Associato (capogruppo mandatario) con sede in Via Orazio 

Tramontani n. 52 - Perugia (PG), P.IVA 01983250547; 

Ing. Marco Gennaioli (mandante) CF: GNNMRC87D16G478E; 

Ing. Barbara Baldelli (mandante) CF: BLDBBR84D47H501D; 

Ing. Massimo Falcinelli (mandante) CF: FLCMSM74A10A475O; 

Arch. Felice Lombardi (mandante) CF: LMBFLC91D04E885F; 

Per. Ind. Antonio Del Moro (mandante) CF: DLMNTN68R24D653S; 

Geol. Simone Sforna (mandante) CF: SFRSMN64M05L216A; 

per la seguente motivazione: l’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta ha 

modificato la composizione del raggruppamento con cui ha presentato la manifestazione di 

interesse ed è stato qualificato dalla Stazione Appaltante. Pertanto l’operatore economico non 

può essere ammesso alla fase successiva secondo quanto disciplinato al punto n.6 – 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

“SOGGETTI AMMESSI” della lettera di invito, prot. n. 10003 del 08/10/2019; 

 

- la prima seduta di gara della Commissione è avvenuta in data 06/03/2020 – verbale 

prot.n.3467 del 06/03/2020 - nella quale si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle 

buste telematiche “B” relative all’offerta tecnica, e a seguire, in seduta riservata, alla 

valutazione delle offerte tecniche per il Criterio A - Sottocriterio A1; 

 

- la seconda seduta di gara della Commissione è avvenuta in data 04/05/2020 – verbale prot. 

n. 5243 del 04/05/2020 - nella quale, in seduta riservata, effettuata in videoconferenza 

mediante piattaforma, condivisa dalla stazione appaltante, a causa dell’emergenza Covid-19, 

si è proceduto alla valutazione delle offerte tecniche per il Criterio A – Sottocriterio A2 e 

A3; 

 

- la terza seduta di gara della Commissione è avvenuta in data 08/05/2020 – verbale prot. n. 

5382 del 08/05/2020 – nella quale, in seduta riservata, in videoconferenza attraverso 

piattaforma condivisa dalla stazione appaltante, a causa dell’emergenza Covid-19, si è 

proceduto alla valutazione delle offerte tecniche per il Criterio B – Sottocriterio B1 e B2; 

 

- la quarta seduta di gara della Commissione è avvenuta in data 11/05/2020 – verbale prot. 

5494 del 11/05/2020 – nella quale, in seduta riservata, si è conclusa la fase di 

riparametrazione delle offerte tecniche relative ai criteri stabiliti dal disciplinare di gara; 

 

- la quinta seduta di gara della Commissione è avvenuta, a seguire, l’11/05/2020 - verbale 

prot.n. 5495 del 11/05/2020 – nella quale, in seduta pubblica in videoconferenza attraverso 

piattaforma condivisa dalla stazione appaltante, a causa dell’emergenza Covid-19, la 

commissione giudicatrice ha: 

 - comunicato che non ci sono ditte escluse e immesso nel sistema i punteggi finali relativi 

alla valutazione delle offerte tecniche, già riparametrati, dandone lettura; 

 - proceduto all’apertura delle buste telematiche “C - offerta economica-temporale”; 

 - valutato le offerte economico-temporali in base a quanto stabilito nel disciplinare di gara; 

 - redatto la graduatoria finale; 

- verificato che non risultano offerte che superino la soglia di anomalia ai sensi di cui 

all’art. 97, comma 3 del Codice dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che il suddetto verbale prot.n. 5495 del 11/05/2020 si conclude con 

l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore economico STUDIO TECNICO 

GRUPPO MARCHE con sede legale in C.da Potenza n.11, fraz. Villa Potenza – 62100 

Macerata - P.IVA/CF: 00141310433, che ha offerto un ribasso del prezzo posto a base di gara 

pari al 28% e cioè con un importo contrattuale di € 100.144,79, IVA ed oneri previdenziali 

esclusi, e 48 giorni naturali e consecutivi per la consegna del progetto di cui 24 giorni per il 

progetto definitivo e 24 giorni per il progetto esecutivo; 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 

dell’Ordinanza n. 37/017, in attuazione dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 del 2016 e 

dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-

INVITALIA sottoscritto in data 28 dicembre 2016) è stato sottoposto alla verifica preventiva 

dell'Anac, positivamente riscontrata giusta comunicazione Prot. n. 6140 del 29/05/2020 

(ANAC Prot. n. 38712 del 26/05/2020 - USR Prot. n. 46375 del 26/05/2020); 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura è l’Ing Valentina Gennaro, dipendente del 

Comune di Pieve Torina a tempo determinato (ex art. 50-bis comma 3-bis del d.l. 189/2016), 

giusta dichiarazione rilasciata dallo stesso in data 08.01.2019; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• il D.M. 263/2016; 

• il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

• Delibera Anac n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” 

• l’Ordinanza commissariale n. 41/2017; 

• l’Ordinanza commissariale n. 46/2018; 

• l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare i verbali, in atti, delle sedute di gara che si sono svolte in data 12.11.2019 e 

30.11.2019, per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità delle opere, 

relativi al lavoro pubblico “Recupero strutturale mediante miglioramento sismico 

dell’edificio sito in via Guido Rossa, di proprietà del Comune di Pieve Torina danneggiato 

dagli eventi sismici del 2016” – OCSR n. 56/2018, CIG: 8061338A8E – CUP: 

C55B19004200005. 

 

- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’esclusione alle successive fasi di gara 

dell’operatore economico di seguito riportato: 

1) Operatore economico n°4: Prot.n. 11760 del 12.11.2019 - RTP DA COSTITUIRE 

MT PROGETTI STUDIO ASSOCIATO/GENNAIOLI/BALDELLI/FALCINELLI:  

MT Progetti Studio Associato (capogruppo mandatario) con sede in Via Orazio 

Tramontani n. 52 - Perugia (PG), P.IVA 01983250547; 

Ing. Marco Gennaioli (mandante) CF: GNNMRC87D16G478E; 

Ing. Barbara Baldelli (mandante) CF: BLDBBR84D47H501D; 

Ing. Massimo Falcinelli (mandante) CF: FLCMSM74A10A475O; 

Arch. Felice Lombardi (mandante) CF: LMBFLC91D04E885F; 

Per. Ind. Antonio Del Moro (mandante) CF: DLMNTN68R24D653S; 

Geol. Simone Sforna (mandante) CF: SFRSMN64M05L216A; 

 

- di approvare i seguenti verbali, in atti, della Commissione Giudicatrice per l’affidamento 

della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità delle opere, relativi al lavoro 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 8 

pubblico “Recupero strutturale mediante miglioramento sismico dell’edificio sito in Via 

Guido Rossa, di proprieta’ del Comune di Pieve Torina” danneggiato dagli eventi sismici del 

2016” – OCSR n. 56/2018, CIG: 8061338A8E – CUP: C55B19004200005: 

 

- Verbale prima seduta di gara della Commissione Prot.n.3467 del 06/03/2020 nella 

quale si è proceduto, in seduta pubblica, all’apertura delle buste telematiche “B” relative 

all’offerta tecnica, e a seguire, in seduta riservata, alla valutazione delle offerte tecniche per il 

Criterio A - Sottocriterio A1; 

            - Verbale seconda seduta riservata di gara della Commissione Prot. n. 5243 del 

04/05/2020 nella quale si è proceduto alla valutazione delle offerte tecniche per il Criterio A 

– Sottocriterio A2 e A3; 

            - Verbale terza seduta riservata di gara della Commissione Prot. n. 5382 del 

08/05/2020 nella quale si è proceduto alla valutazione delle offerte tecniche per il Criterio B 

– Sottocriterio B1 e B2; 

            - Verbale quarta seduta riservata di gara della Commissione Prot. 5494 del 

11/05/2020 nella quale si è conclusa la fase di riparametrazione delle offerte tecniche 

relative ai criteri stabiliti dal disciplinare di gara; 

 

  - Verbale quinta seduta pubblica di gara della Commissione Prot.n. 5495 del 

11/05/2020 che si conclude con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore 

economico STUDIO TECNICO GRUPPPO MARCHE con sede legale in C.da Potenza n.11, 

fraz. Villa Potenza -62100 Macerata - P.IVA/CF: 00141310433, Arch. Alessandro Castelli 

(legale rappresentante) CF: CSTLSN54L05E782N, che ha offerto un ribasso del prezzo posto 

a base di gara pari al 28% e cioè con un importo contrattuale di € 100.144,79 IVA ed oneri 

previdenziali esclusi, e 48 giorni naturali e consecutivi per la consegna del progetto di cui 24 

giorni per il progetto definitivo e 24 giorni per il progetto esecutivo; 

 

 - di aggiudicare pertanto definitivamente i servizi tecnici di cui sopra all’operatore 

economico STUDIO TECNICO GRUPPPO MARCHE con sede legale in C.da Potenza n.11, 

fraz. Villa Potenza -62100 Macerata - P.IVA/CF: 00141310433, Arch. Alessandro Castelli 

(legale rappresentante) CF: CSTLSN54L05E782N, al prezzo di € 100.144,79, IVA ed oneri 

previdenziali esclusi, e 48 giorni naturali e consecutivi per la consegna del progetto di cui 24 

giorni per il progetto definitivo e 24 giorni per il progetto esecutivo; 

 

- di procedere all’affidamento dei servizi in due fasi, così come previsto nella richiamata 

determinazione n.266 del 16/09/2019, così distinte: 

• FASE 1: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un 

corrispettivo calcolato pari ad euro 75.643,45 

(settantacinqueseicentoquarantatre/45) - ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt. 2, comma 2-bis, e 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 

2016, n. 189; 

• FASE 2: dopo l’approvazione del progetto e l’espletamento della gara di 

appalto delle opere, qualora la stazione appaltante verifichi indisponibilità di 

personale interno, affidamento dei servizi di direzione lavori e contabilità delle 

opere e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un 

corrispettivo pari ad euro 63.446,53 (sessantatrequattrocentoquarantasei/53) 

 

- di comunicare, entro 5 giorni dalla data odierna, ai sensi dell’art. 76, c.5 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione definitiva, ai soggetti specificati nel medesimo articolo; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 9 

 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della verifica dei 

requisiti dichiarati; 

 

- di dare atto che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto dall’art.32, comma 8 

del D.Lgs.50/2016; 

 

- di dare atto che gli oneri derivanti dall’eventuale affidamento del servizio di cui al presente 

atto, saranno interamente finanziati con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 

delle previsioni contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 56/2018; 

 

- di pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune l’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento. 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.149 del 30-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 10 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 30-05-2020    al 14-06-2020 

Lì  30-05-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


